De Iustitia Et Iure ceterisq[ue] Virtutibus Cardinalibus

Lessius, Leonardus

Antverpiæ, 1632

11 Vtrum ratione lucri cessantis liceat ultra sortem exigere.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72459](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72459)

nam forrē nollet mutuum cum tanto onere.

74 Aduerte tamen, si reverā ex mutuo tibi damnum impendeat, v. g. si ex mutuo 100. aureorum, certò sis accepturus detrimentum aureorum 10. non erit usurā peccatum, etiamsi non monito mutuatario de hoc dāno, pacificari tibi reddi 110. ratio est, quia in re nulla est inæqualitas, quāuis ipse hoc ignoret, & existimet te ratione mutui exigere, ac proinde des ei occasionem scandalū. Neque ipsum decipis contra iustitiam; quia per hoc non datur ei occasio vt putet pecuniam illam pluris valere, quām valeat, aut vt acceptet contractum, quem allās non erat acceptaturus, vti suppono.

Dices, In venditione vendori deber empori vittum rei velonus, si quod habet, aperire; alioquin facit ei iniuriam: ergo similiter si mutus alteri, non significans onus tua pecunia annexum, facit iniuriam.

75 Respondeo, Est dispar ratio. Primo, Nam quōd hæc pecunia damnum emerfurum sit impeditura, non est vitium eius, seu onus illi annexum; sed est bona quædam conditio, & velut vis quædam infita, ratione cuius mihi pluris valer, quam alteri. Vnde plus possum exigere, quam ipsa per se valeat: sicuti vendori potest pluris estimare rem quāpiam sibi peculiariet commodam, quam ipsa per se considerari valeat. Secundo, Quia si rem pluris estimet propter suum commodum, quam ipsa per se valeat, neque id significet empori; fortasse illum decipit, dando occasionem vt putet eam esse meliorem, quam sit, secūs in pecunia. quōd si certo sciat illum non id esse meliorem, non video quam iniuriam faciat empori, estimando eam pluris quam per se valeat, ratione damni, quod eius alienatione incurrit; quāuis id non exprefserit. Idem dico in pecunia: suppono autem, quōd aquæ illum erat accepturus, siue causa illius estimationis illi aperiretur, siue non.

76 Tertia conditio est, Vt non cogas illum pacisci de periculo damni potius quam de damno, sed relinquis ipsius arbitrio: et si enim periculum illud damni probabiliter eventuri, sit ab initio estimabile pretio, (quāuis minori, quam ipsum damnum) non potes tamen alterum cogere vt pro ipso periculo aliquid promittat. nam si mutuarius paratus est larcire damnum omne, quod eventus patet fecerit; mutuarii fernatur indemnis. si tamen ipsi sit indifferens vtro modo paciscatur; vel malit pro periculo, certo pretio pacisci quam proinceperit damno manere in aincipiti; potes acceptare pactum: & quāuis damnum postea non euenerit, poteris tamen conuentum exigere; nam periculum, quod subiisti, pretio erat estimabile.

77 Aduerte tamen, si neque damnum ipsum, neque periculum damni deduxisti in pactum, mutuarius non tenetur quidquam pro eo soluere, etiamsi postea eveniat: modò ipse non fuerit in mora soluendi, quia nec tenetur ratione pacti, nec ratione culpa; sed mutuans hoc ipso, quo non deduxit in pactum, censetur illud in se recipisse, secūs est si fuerit in mora. tunc enim damnum ex culpa ipsius evenit. similiter si per vim coactus fuit mutuare; hic enim est causa damni per iniuriam, vide Nauarrum cap. 17. num. 211.

Potes, Vtrum ratione damni emergentis possis exigere supra sortem, quantum tu supra sortem coactus fuisti soluere usurario, v. g. acceptisti 100. aureos ab usurario. Petrus à te petit mu-

tuum; vtrum possis tantum exigere, quantum tu soluis usurario?

Resp. Non id est posse exigere supra sortem: 78 sicut non quia tu carē emisti, potes carē vendere; *Si mutuās* fed spectandum est, quantum ea res tibi commo- *Ipse usurā* det. si enim ita tibi sit commoda, vt non p̄enitentia *Joluerit.*

te tantum usurā nomine pro ea soluisse, potes à mutuatario tantumdem exigere: tanti enim æstimatis illud commodum, quo te causa alterius priuas. imo si pluris estimares, plus posses exigere. si vero hoc commodum æstimnes minoris, ita vt p̄enitentia te tantum soluisse nomine usurā, non tamen p̄enitentia soluisse dimidium; solum potes exigere dimidium, seu tantum, quantum ipse te velles dedisse. denique si res illa tibi non sit ita commoda vt velles pro ea aliquid dare supra sortem, nihil etiam potes exigere supra sortem; quia ex eius muruatione nullum tibi damnum vel incommodum oritur. Luxa hæc intellige Molinam disput. 3. 4. Potes tamen alteri cedere toto contractu: tunc enim non tu usurā exiges, sed usurario: nec tu lucraris, sed pecuniam acceptam cum toto onere in alterum volentem deponis. sicut qui rem supra iustum pretium emit, potest alteri ante solutionem contractu cedere.

D U B I T A T I O X I .

Vtrum ratione lucri cessantis liceat ultra sortem exigere.

Suppono, si quis metu vel fraude, vel Principis 79 ius tuū compulsius sit mutuare, & inde ei lucrum *Si metu* cesseret; possib; ab auctore exigere huius lucri com- *vel fraude* pensationem, vt rectè Sotus art. 3. & alij DD quia *impulsus* *ad mutuās* est ei causa damni. Idem dicendum, si ex eo, *tuāndum.* quōd mutuarius non soluat ad diem præfixum, lucrum aliquod amittat. neque in his euentis opus est vt fuerit hoc deducetur in pactum.

Sed difficultas est, si absit omnis coactio, vtrum liceat de hoc lucro pacisci? Quidam Doctores docent id esse illicitum. Ita Durandus in 3. d. 17. qu. 2. ad primum. Sotus 1. 6. de Iustit. q. 1. art. 3. (etsi fateatur contrarium esse probabile.) Idem insinuat D. Thomas art. 2. ad primum. Idem tenent multi Canonistæ, vt Ioannes Andreas, & Innoc. I. V. in cap. Nauigant., de usuris, & quidam alijs. Sed contra tententia est ferè communis. vide Couarr lib. 3. variarum cap. 4. & Nauarr. cap. 17. num. 211. & in comment. de usuris, n. 43. qui alios citant. Vnde

Resp. Licitum est pacisci ab initio de lucro 80 cessante cum mutuari, quāuis ab eo vi vel *Productio* fraude non sis induetus; seruatis tamen quibus *Cessante* pacisci. mutuaria non tenetur; etiam si fuerit in industria tua ad lucrum ex ea faciendum, pluris tibi valet, quam ipsa per se considerata; etenim veluti semen secundum lucri per industram, in quo lucrum ipsum virtute continetur: ergo plus pro ea exigi potest, quam ipsa per se valeat. Patet consequentia, quia dum illam tradis, etiam lucrum in illa latens tradere ceteris; eo enim te spolias, sicut si triticum destinatum satiationi (quo si careas, carebis fructu) mutuum des; plus potes pro eo exigere, quam per se valeat, quia in illo virtute continetur fructus; & dum illud das, simul das fructum in eo latenter. Secundò, Quia dum

priuas te hac pecunia lucro destinata, non solum illa te priuas, sed etiam spe lucri, quam ex illa per tuam industriaem conceperas. atqui haec spes est pretio aestimabilis: (potest enim spes lucri, seu lucrum speratum vendi) ergo pro ea potest aliquid exigere. Tertiò, Haec spes lucri non est minoris aestimanda, quam metus damni: atqui dum metuitur damnum ex mutatione, licitum est de eo pacisci: ergo etiam dum speratur lucrum. Confirmatur, quia amissio rei sperata computatur inter damnam; quod enim spe possidemus, aliquo modo censur habere.

81 Ex his patet, nihil referre, siue sponte mutues, Non refert siue involuntariè per vim, fraudem, vel præceptum Superioris impulsum; quod est contra Sotum suprà. si enim qui per iniuriam cogitur mutuare, de lucro cessante pacisci potest, etiam poterit qui non cogitur. nam iniuria non facit ut centum quæ alteri mutuas sine æqualia centum & decem quæ ab illo exigis; sed lucrum speratum per 100. id facit. alioquin si ratione iniuria est illa æqualitas, darentur 10. illa, pro iniuria illata, non pro lucro cessante; & ita lucrum cessans est impertinens. Item, non possent mercatores exigere pro lucro cessante, quando coguntur à Principe vel Repub. ad mutuandum; (quod tamen non admittit Sotus) quia nulla sit illis iniuria.

Obiectio-
n. Obiicitur Primò, ex D. Thoma q.78.art.2.ad primum, ubi dicit compensationem damni, quod consideratur in hoc, quod de pecunia non lucretur, non posse in pactum deduci, quia non potes vendere id quod nondum habes, & a quo potes multipliciter impediri.

82 Respondeo, D. Th. loquitur ibi de lucro remoto; nempe quando pecunia nondum erat negotiatio destinata: vel certè solum vult non posse tantum exigi, quantum erat lucrum possibile. non tamen negat, quin spes illa lucri, quæ minoris valet quam ipsa res sperata, possit in pactum deduci. vt colligitur ex q. 62. art. 4. ad i. & docet Caietanus q.78.art.2.ad primum.

Obiicitur Secundo, Mutuum debet fieri gratis: ergo cum non tenearis mutuare, non potes quidquam exigere.

Quo modo
mutuum
debet gra-
tis fieri. Respond. Mutuum debet fieri gratis, quia pro ipso mutuo præcisè spectato nihil potest exigi supra fortē: benè tamen potest exigi pro spe lucri, quam ex illa pecunia conceperas, qua spe simul te priuas, dum illam pecuniam tradis. quo modo licitum est aliquid accipere ratione damni emergentis.

Obiicitur Tertiò, Lucrum tibi cessare, est te à lucrando prohibeti & impediri; atqui preces non cogunt, præfertim si te ad mutuandum offeras: ergo non potest iure videri lucrum cessans, quando vel ipse te offers, vel precibus cedis. ita Sotus.

83 Resp. Non tantum dicitur aliqui cessare lucrum, quando iniutus priuatur vel impeditur; sed etiam quando ipse se priuat, siue id faciat sponte, siue ad preces alterius. hoc enim est pretio aestimabile, sicut si quis me roget, vt non laborem, vel vt instrumenta artis meæ ipsi commode; possim pacisci de lucro cessante. non enim tencor me priuare meo emolumento gratis.

84 **Cōdītōnēs**
reqūisita.
1. conditio,
Mutuatio
debet esse
causa inci-
cessantia.

Aduerte tamen, vt haec pactio sit licita, requiri tres conditiones. Prima est, Ut haec mutuatio sit causa lucri cessantis: vt si pecuniam destinaram negotiatio vel emptioni rei frugiferæ, subtra-

ham illi destinati, vt tibi mutuem; & ita amittam spem illius lucri.

Hinc sequitur, si quis reliqua aliqua negotiatio propter datum mutuum, conferat ie ad aliam rationem lucrandi per artificium vel aliam industriaem, & ita compenset totum lucrum negotiationis; non posse ratione lucri cessantis quidquam exigere; quia per mutuum non cessat illi lucrum absolute: datut enim ei occasio lucrandi alia via, quam non habuisset, si in negotiatione persistisset. si tamen illa ratio lucrandi est molestior, potest illam molestiam aestimare, & pro ea exigere compensationem. similiter si minus ista alia via luetetur, quam lucratus fuisset prosequendo negotiationem. potest enim tantum exigere, quantum prudens arbitrabitur, omnibus circumstantiis persensis.

Vt autem melius intelligatur quando mutuatio sit causa lucri cessantis, Notandum est, Pecuniā variis modis posse esse lucro destinatam, & potest per ab ea destinatione causa mutui aucti. Primus est, curia ne- Si absolutè sit destinata certa negotiationi, vel negotiatio emptioni rei frugiferæ, (vt census, agri, domus) & ab ea aucti- vt ubi petenti mutuem, eam inde auctellam. tunc li- enim possum pacisci de lucro, quod tua causa mihi perit. Idem dico, si erat destinata negotiationi in genere, vt fit à quibusdam, qui in omnem lucrandi occasionem sunt intenti. nihil enim refert, sit ne certa est negotiatio destinata, mó- dò æquè lucrum speratur. Hic tamen requiritur (vt notat DD.) vt non habeam aliam pecuniam otiofam, quam commodè in mutuata locum possum supponere, & eidem lucro destinare. Dixi, commode, quia, (vt rectè notauit Nauar. n. 212.) eti- habeam aliam repositam in alios eventus, (vt ad alendam familiam, ad dotandas filias, ad solan- dam senectutem, vel ne statum meum periculo exponam) quam prouinde nolo propter lucrum in aliquid discrimen coniicare; tamen possum pro lucro cessante pacisci; quia revera illa mutuatio est causa cur lucrum illud mihi pereat, quod per illam pecuniam sperabam. Nec refert, quod inani timore non audeam illam exponere; quia ex quo absolutè decreui non amplius impendere negotiatio, quam hanc certam summam; si ex ea mutuam, verè lucrum mihi cessat, quod aliunde non compensatur, vt etiam notauit Molina disp. 316. vnde absolutè loquendo, sufficit vt nolim aliam loco mutuata impendere.

Secundus modus est, Si antequam mutuum petas, ego pecuniam meam negotiationi subtraxerim, vt tibi, quem scio petiturum, possum mutuare. Hoce cœntu etiam possum pacisci de lucro cessante, eti non codem prorsus modo, quo prius. ibi enim pecunia, quam do mutuam, pluris mihi valebat, vt substat illi destinationi, quam ipsa per se valeat; (per hanc enim facta erat velut semen lucri futuri) & ideo plus poteram exigi, vt fieret æqualitas: vt pro 100. 110. quia 100. destinata negotiatio, valebant 110. hic vero quod do non pluris mihi nunc valeat, quam per se aestimetur; cum iam desierit esse semen lucri, eo quod prius subtraxerim negotiatio, quam mutuum peteretur. vnde dum mutuum regor, non possum exigi supra fortē quod illa mihi nunc pluris valeat, sed ob aliam causam; nempe quia cum damno meo pecuniam meam ex statu secundo ad statum sterilem reduxi, idque vt mutua- rem

rem tibi, prudenter coniectans te id cupere, & ratum habitarum. unde ratione huius possum exigere, quanti istud lucrum, quo tua causa me priuani, estimabitur. Negotium enim tuum cum meo damno gessi. Etsi enim mutuum hic non sit immediata causa lucri cessantis, est tamen causa medietia: nam subtrahio pecunie à negotiatione, est causa immediata. Hæc autem subtrahio fit propter mutuum, estque preparatio & dispositio ad mutuum; quæ subtrahio etiam censetur fieri voluntate eius, qui mutuum est petitur. Hac ratione excusari videntur mercatores, qui præscientes Regem petiturum, pecuniam suam à negotiatione subducunt, vel ea abstinent, ut ingentes summas paratas habeant; non enim id faciunt sine magno lucri detimento; & alia ratio non suppetit ad tantam vim numeratae pecuniae simul representandam.

⁸⁹ ^{3. Si non fuerit definita, nisi iub condicione.} Terrius modus est, Si pecuniam destinari negotiacioni, non absolutè, sed dumtaxat sub conditione; vt si dicam, Vellem negotiari, nisi multi mutuum pterent, de quo modo est difficultas. Quidam enim doctissimi viri putant, etiam tunc posse aliquid exigi ratione lucri cessantis.

Probari potest Primo, Quia si abstineas negotiatione, vt parata habeas pecuniam ad mutuandum Principi, potes exigere interesse, dum ille mutuum pter: ergo similiter, si id facias ut mutues sis qui è Republ. sunt petiti.

Dices, Esse disparem rationem; quia dum id facis ad mutuandum Principi, certa mutuatio (nempe ea qua Principi est facienda) est causa lucri cessantis; & sic potest à Principi exigi compensatio: dum vero id facis ut mutues sis qui passim se offerent, nulla certa mutuatio est causa lucri cessantis (quamvis enim non mutares huic vel isti in particulari, non tamen idem lucrum ex negotiatione caperes) quare non potes ab hoc vel illo in particulari compensationem exigere.

⁹⁰ ⁹¹ Respondeo, Etsi nulla particularis mutuatio seorsim spectata, sit causa; tamen omnes collectim sumptæ sint causa totius lucri cessantis. nam ut mutues passim occurribus, abstines à negotiatione, & subis detrimentum lucri inde provenienti. quare cum omnes collectim sint causa, potest onus compensandi hoc lucrum distribui in singulas mutationes secundum cuiusque proportionem. sicut quando multi collectim sunt causa aliquius damni; onus restitutione deberet distribui in singulos, prout quisque ad illud damnum est cooperatus. Simile videmus in Monte pietatis (de quo infra dubit. 2. 3.) vbi onus distribuitur in singulis mutuariis.

⁹² Secundo, Si Republica, boni communis causa aliquem mercatorum cogeret abstinerè à mercatura, vt passim daret mutuum iis qui sunt petiuti; potest iste mercator exigere à singulis interesse: non enim tenetur gratis abiicere spem illam quæstus, vt aliis comminatur: ergo etiam poterit, quamvis sponte ob eam causam abstineat. consequentia patet, quia quod coactus vel sponte abstineat, non mutat rationem iustitiae & æqualitatis, nec tribuit ius exigendi interesse, sed quod lucrum ei cesseret, vel non cesseret.

⁹³ Terrio, Si quis præsciret in particulari, quianam essent petiti, potest abstinerè à mercatura, vt pecuniam habeat parata, & quando pterent, exigere interesse. tunc enim certa & determinata

mutuaciones essent causa lucri cessantis: ergo idem licitum erit, etiam si nesciantur in particulari, quid enim referri ad iustitiam, utrum scias in particulari qui sint, an in genere, esse aliquos? hinc enim non pendet ratio æqualitatis, de qua sola nunc querimus.

Quarto, Mutuarij in hoc casu non putant sibi fieri iniuriati, immo aquum censem, vt ei compenfetur, quantum spes lucri per negotiationem (quam causa mutui reliquit) consequendi, valebat.

⁹⁴ Quinto, Si quis venderet aliquid instrumentum artis fur, quo multum poterat lucrari, & quo veller vii nisi sciret à multis defiderari, posset exigere ab empore interesse lucri cessantis: arqui pecunia est instrumentum mercatorum, quo possunt multum lucrari; & quo veller vii negotiando, nisi ferent illud à multis alii experti: ergo si illud à se alienum, possunt exigere interesse.

Ob has rationes, hæc sententia mihi olim visa est probabilis, & etiam nunc videtur, præsertim ^{Videatur} speculatiæ considerata; modò ille non exigat am ^{probabilitatem.} plus quam spes illa lucri, detracta laborum & expensarum estimatione, valebat; & semper retineat animum negotiandi illa pecunia, si mutuum non peteretur. In praxi tamen ob periculum palliandi usuras, non est facilè admittenda post factum tamen, non ausim cogere ad restitutionem.

Secunda conditio est, Ut non tantum exiges, ⁹⁶ quantum est lucrum, quod sperabas, sed minus. ^{2. Coditio.} Spes ^{so a} ^{absumenda.} deducend. enim est æltimatio laborum, expensarum, & quanti pluris valeret quod certum est & præsens, quam quod futurum & incertum; vt DD. passim docent, itaque solùm potes deducere in pactum, quanti valer illa spes lucri, deductis laboribus & expensis: vt si paratus sis spem illam lucri vendere 10. aureis, & labores expensasque ob illud subeendas redimere tribus; non potes exigere nomine lucri cessantis nisi aureos septem. si amplius petas, iniustitiam committis, pro lucro cessante plus exigens, quam ipse illud æstimas. non tamen id eset propriè usura; quia non peteretur nomine mutui, sed amissionis lucri.

Notandum tamen Primo, Dupliciter hoc lucrum posse in pactum deduci. Primo, Indeterminata ⁹⁷ Lucri cef- nate; nempe vt mutuarij teneatur tantum sol- jantia com- uere pro interesse, quantum euentus declarauerit lucri fuisse futurum: ita vt si postea ex euentu de- pensatio dupliciter prehensum fuerit, mutuo non dato, lucrum fu- deducatur in pactum. turum fuisse 100. aureorum; teneatur pro eo sol- uere 100. (deductis tamen deducendis) si 50. foliū quinquaginta; si nullum, nihil. id autem sciri poterit vel ex euentu, quem idem mercator in alia pecunia negotiacioni exposita experitur; vel quem alij mercatores in simili mercimonij genere ver- fiantur.

Secundo, Determinate, nempe stipulando à principio à mutuarij vt aliquid determinat promittat pro spe lucri, qua se mutuans per mutuum priuat. & tunc poterit mutuans hoc exigere, etiam si euentus declareret nullum lucrum fuisse ob- uenturum, & forte ipsam cum naui peritaram: quia spes illa, cum mutuum daret, pretio erat æstimabilis, etiamque censetur vendidisse.

Notandum Secundo, Sotum lib. 6. qu. 1. art. 3. ⁹⁸ tenere, laboris & molestarum estimationem non An labor necessario esse deducendam mercatori. quod pro deducen- datur, quia si petas à mechanico vt tibi sua com- modet instrumenta, vel vt te comiteret, potest re-

cum pacisci de toto lucro sarcendo, quod eo tempore amittere, nec tenetur laboris ultimationem deducere; ergo nec mercator tenetur aestimationem laboris & molestiarum negotiacionis detrahere. Quae sententia mihi placet, quando iste labor talis est, ut mercator non optet illum pecunia redimere; quia vel cupidum subire, ut oriam aliamve molestiam viret; vel faciliter conatu cum ceteris negotiis eum praefabat.

99
3. Ceditio.
Non statim
exigenda
compensatio-

Tertia conditio est, Ut lucri cessantis compensatio non exigatur statim dato mutuo, sed conuenienter interuallo. ut si ex mutuo 100. aureorum, debeantur tibi 10. nomine lucri cessantis, non potes pacisci decem statim dari; ut recte docet Medina de usuris q. 3. §. Septima conditio. ratio est, quia si statim velis reddi 10. iam in re non mutuas alteri 100. sed solum 90. solum enim 90. retinet dum decem tibi restituit. unde haec ratione fieri tantum exidas pro lucro cessante ex nonaginta, quantum ex centum; quod aperte est iniquum. cum enim non cesset tibi lucrum nisi ex 90. non est aequum ut velis compensationem, quasi cessantis ex 100.

100
Si statim
exigat co-
pensionem.

Adverte tamen, si mutues 100. aureos ea legie ut statim reddat 9. (ratione lucri cessantis ex 91. quae ipse retinet) non esse usuram. ratio est, quia quod nihil est aliud quam mutuare 91. cum interesse, & alia novem fine interessit: quia tamen statim sint reddenda ad solvendum interesse ex 91. proueniens in quo contractu non magis grauatur mutuarius, quam si differretur solutio interesse.

101

An non
possit se
offerre.

Potes, Vtrum ut pactio lucri cessantis sit licita, necessaria sit ut mutuans se non offerat ad mutuanum, sed alterius precibus compulsus mutuet?

Resp. Id necessarium non esse: (est Conradus q. 30. & quidam alijid existimat) ut recte Narr. num. 212. & Sotus supradicta art. 3. ratio est, quia aequalitas & iustitia contractus non pender ex eo, quod desideres vel non desideres illum fieri: sicut possum offerre alteri equum meum, qui mihi valde est commodus, venale, & estimato commodo, quo me priu. in hoc tamen casu tenor parefacere emptori, me ratione commodi, quo priuor, amplius petere; ne decipiatur putando equum esse meliorem quam sit, & ita emat meum commendum nesciens, loco bonitatis equi.

DUBITATIO XII.

Vtrum qui bona fide fecit contractum usurarium, vel alias iniquum, quem si tam scivisset, fecisset alium iustum; possit ratione lucri cessantis, veritate comperta, tantum retinere, quantum contractu illo iusto lucraturus fuisset.

102
Quidam
affirmant.

Quidam viri sane docti affirmant, & dicunt in tali casu contractum illum iniquum bona fide mutum, reducendum esse ad limites contractus iusti, quem contrahens cum eodem vel cum altero poterat facere. Probatur haec sententia Primò, Quia iste contractus est causa cur relinquat alium contractum, quo iuste lucratus fuisset: ergo poterit exigere interesse lucri cessantis.

Dices; Ergo etiam si mala fide contraxisset, possit exigere interesse.

Responderi potest negando consequiam; quia dum mala fide contrahit iudicans contractum esse iniustum; tunc in contrahendo non censeretur habere rationem lucri cessantis per alios contractus iustos, si enim illius rationem habere veler, facile in suo contractu posset constituere iustitiam & aequalitatem, & ita non esset iniquus. Qui autem putat contractum esse iustum, non intendens nisi iuste contrahere, implicitè videtur in subsidium accessere omnes titulos iustos, qui in tali contractu posse reperiuntur: & consequenter etiam titulum lucri, quod cetera ex alio contractu, quem fecisset, nisi hunc contractum probum putasset.

Secundo, Quia in hoc contractu, formaliter & ex intentione contrahentis seruatur aequalitas: & etiam est aequalitas ex parte materiae, nam potest in ea materia inueniri titulus iustus; etiam si contrahente non consideretur: ergo talis contractus est secundum le sit iniquus, tamen ratione intentionis & tituli latentes potest iustificari.

Tertio, Quia nemo per talem contractum patitur sibi factam iniuriam; non enim facta est iniuria formalis, cum mutuator non intenderit nisi iuste contrahere: nec etiam materialis, quia in materia reperitur titulus iustus, quem ille implicitè censetur voluisse: non enim est necesse ut expresse cogitarit. Si hic contractus est iniquus, vellem facere alium, aut vellem exigere compensationem lucri cessantis: quia sufficit intentio virtualis, quam videretur habere negotiator diligens, in omnem occasionem intentus. si enim rogaretur, diceret hanc esse mentem suam in omni contractu.

Verum haec sententia ita generatim accepta, non videtur vera. Primò, Quia si emisti rem minoris iusto, bona fide, potest tamen intellecta veritate teneris completere pretium; nec potes confugere ad alium contractum, quem cum alio iniuriles, & quo plus lucratus fuisses; ratio est, quia venditor non consentit in illum titulum; non enim mens eius est rem suam minoris iusto vendere propter interesse emptoris.

Secundo, Si vendas aliquid bona fide supra iustum, teneris postea comperta veritate restituere excessum, nec potes confugere ad lucrum cessans. ratio est, quia emptor non consentit in illum titulum; non enim intendit compenfare interesse venditoris, sed tantum emere rem iusto pretio, unde quod amplius soluat, est quia decipitur, putataque rem pluris valere, quam reuera valeat, si enim sciuisset rei pretium, noluisset dare quantum dedit. quod si illum excessum volebas ratione tui interesse, hoc ei debebas explicare, nam fortasse noluisset rem emere supra iustum, ob tuum incommode sarcendum. Idem dicendum de locato & conducto, de cambiis & censibus.

Si tamen limiteretur haec sententia ad contractus eos, in quibus vterque contrahentium censeretur consentire in eosdem titulos; ita vt si, cum quo contrahis, intendat tibi dare lucrum omni eo titulo, quo tu intendis illud accipere, ut sit in mutuo; si non videatur improbabilis. & potest habere locum in quatuor casibus.

Primò, Si quis dum alteri tradit, v. g. 100. intendat expresse omni titulo, quo potest, lucrari sex; hic poterit postea exigere sex; si reuera lucrum cessans, deducendis, tanti aestimetur, etiam si